Haec dicta ostendunt, oportere in hominibus esse contritionem, et horribiliter displicere Deo duritiam illam in genere humano, quod non expavescent, non dolent homines propter peccatum. De talibus etiam Esaias inquit: *Nervus ferreus, corrix tua, et frons tua aerea.* Est pulcherrima figura, qua pingitur extrema contumacia. Cervice flexa significatur humilitationem; sed *corrix ferrea*, est inflexibilis contumacia; sicut Germani etiam dicunt *hartueckig, oder habsterrig sein.* Frons est sedes pudoris: Quando suffundimur verecundia, contrahimus frontem, et obducitur facies rubore. Frons igitur aerea, id est, quae instar aeris est immobilis, significat nullam prorsus pudorem esse, nullam submissionem in defectione oculorum; sicut servulus ille ait in Plauto: *Audeo mentiri, et tueri contra.* In pueris talis contumacia habetur pro argumento desperatae malitiae; quando videlicet ita induruerunt, ut non erubescant obiurgati propter facinora. Sic Deus etiam aversatur contemptum sui iudicii.

### Unde est nomen contritionis?

Contritio *heist eine zerschmetterung, das das hertz zerschlagen wird.* Sumptum est vocabulum ex dictis Scripturae, in quibus fit mentio cordis contriti, ut Psal. 51. *Cor contritum non despicies.* Et Ezechias inquit: *Sicut leo contrivit omnia ossa mea.*

Papistae dinoverunt nomen contritionis, sed addiderunt duos errores. Primum dixerunt, contritionem oportere sufficientem esse; deinde finxerunt contritionem mereri remissionem peccatorum; et cum nemo scire possit, an habeat sufficientem contritionem, iusserunt homines dubitare. Sed non potest ulla contritio esse sufficiens, ant par magnitudini peccati; et quo magis contritio crescit sine fide, et sine consolatione, eo magis mergitur homo in desperationem, et mortem aeternam.

Est etiam horribilis contumelia in Filium Dei, tribuere contritioni meritum remissionis peccatorum. Non est res adeo levis, tollere peccatum, et placare Deum. Solus Filius est constitutus, ut sit sufficiens *Würger* pro nostris peccatis. Nulla dignitas nostrorum operum, nullae vires ullius

creaturae sufficiant ad unum aliquod peccatum tollendum.

Oportet tamen in hominibus aliquam esse contritionem. Et ipsam vocabulum contritionis satis atrox est. Significat enim concussionem et quassationem cordis non exiguam, et haec sentitur in magnis terroribus. Ac solet Deus variis modis incutere terrores eiusmodi. Sunt in aliis aliae occasiones et causae dolorum; sed fit dolor maior, quando accedit iudicium Dei, nec tamen sunt similes dolores in omnibus. In senibus est maior dolor, quam in iuvenibus. Fuit maior dolor Davidis, quam Iatronis pendentis in cruce, qui tamen mortem habuit in conspectu.